FIEL E INTEGRAL DE TODAS AS EXIGÊNCIAS, NORMAS, ITENS, ELEMENTOS, CONDIÇÕES GERAIS 
E ESPECIAIS, CONTIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19645/2025, NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CONTRATANTE, BEM COMO NAS 
NORMAS TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR:  R$ 31.410,00 (TRINTA E UM MIL E QUATROCENTOS E DEZ REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 8525/2025.
FUNDAMENTO LEGAL:  LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º

[...]

nato Municipal de Xadrez de Maricá, promovido pela Secretaria de Ciência e Tecnologia, compreendendo 
a prestação de serviços de arbitragem oficial, auxiliares técnicos, suporte logístico, infraestrutura completa 
e fornecimento de materiais oficiais e gráficos necessários à execução do evento.
Valor estimado da contratação: R$ R$ 62.000 (sessenta e dois mil).
Período limite para entrega da proposta de preço e documentos de habilitação, contados de 3 (três) dias 
úteis, a partir da data de publicação. 
Endereço eletrônico para solicitação de termo de referência (TR) dos interessados: adm.ct@marica.rj.gov.

[...]

Maricá, em 04 de dezembro de 2025. 
FELIPPE GOMES LIMA
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA, EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

I. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 462/2022, POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, VIGORANDO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 ATÉ 22 DE DEZEMBRO DE 2026.
VALOR: R$ 2.765.969,88 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS 
E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMAS DE TRABALHO: 33.01.25.752.0021.2035;
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.3.9.0.37.00.00.00;
FONTES DE RECURSO: 1704;
NOTAS DE EMPENHO: 9381/2025.
PROGRAMAS DE TRABALHO: 33.01.25.752.0021.2035;
ELEMENTOS DE DESPESA:

[...]

74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de ESPETÁCULO 
NATALINO NAS COMUNIDADES para o evento de NATAL nas comunidades nas datas de 21,22e 23 de 
dezembro de 2025, em três apresentações de 2horas cada, com o valor unitário de R$35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais) e valor total de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). Em favor da empresa TIA CAROL 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscritos no CNPJ 13.111.469/0001-40
Em, 01 de Dezembro de 2025.
Bruna Letícia de Oliveira Tavares
Secretária Municipal Especial de Promoção das Comunidades e do MCMV

SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

[...]

elaboração e análise da planilha de custos e formação de preços de acordo com a Instrução Normativa nº 
05/2017, para contratação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra, em favor do Instituto de 
Desenvolvimento, Educação e Aprendizagem Limitada, inscrito no CNPJ sob o nº 47.657.354/0001-77, no 
valor total de R$ 91.800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais).  
Marica, 04 de dezembro de 2025.
Felippe Gomes Lima
Secretário de Governança em Licitações e Contratos
Matrícula 114961

PORTARIA SGLC Nº 197, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025.
INDEFERIMENTO DE QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL (O.S.): INSTITUTO CONEXÃO